
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

2. DESIGNAR, os servidores; Luana Leite de Souza, matrícula nº. 
5905061/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Ellen Tatiane de 
Oliveira Queiroz, matrícula nº. 5898179/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo e Alessandra Batista de Oliveira, matrícula nº. 5894548/1, 
ocupante do cargo de Agente Operacional, todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações, objetivando a 
fi el apuração do fato;
3. DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente com o docu-
mento de denúncia de modo que constituem as peças iniciais do Processo 
de Sindicância; para apuração do fato.
4. CONCEDER, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação deste 
ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada conclua seus tra-
balhos e apresente relatório circunstanciado e conclusivo do que houver 
sido apurado;
5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 23 de Maio de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 437024

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES
SERVIDOR: JAKELINE DA SILVA VIANA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR DE: 21/05/2019

Protocolo: 436751

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 707/2019 – GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 17059/2019 
e teor do Memorando
nº 189172/2018/GEMAP/COAD/DGAF/SAGAT.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo prazo que perdu-
rar a vigência do Contrato, os servidores abaixo relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 005/2019
 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA E A EMPRESA 

ALTA FREQUENCIA COMERCIAL EIRELI.

THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF,
Matrícula 57174061/ 2 (Titular)

LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO
Matrícula: 5888701/ 4 - (Suplente)

 

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de maio de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 437121
PORTARIA Nº 705/2019 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento nº 
11567/2019 e o teor do Memorando nº 203569/2019/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, o servidor ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, mat. 
57175419/ 1, pelo servidor SIDNEY REIS RODRIGUES, mat. 5092051/4 
como fi scal dos seguintes Contratos, nas portarias abaixo relacionadas, 
pelo prazo que perdurar a vigência dos Contratos:

PORTARIAS CONTRATO CONTRATADO ATUAÇÃO

PORTARIA Nº 1442/2018 – GAB/SEMAS
DOE 33.670 de 01/08/2018 019/2018 M.S. DA LUZ COM. E SERVIÇOS 

– ME Titular

PORTARIA Nº 873/2018 – GAB/SEMAS
DOE 33.618 de 16/05/2018 021/2018 BELPARÁ COMERCIAL LTDA Titular

PORTARIA Nº 1415/2018 – GAB/SEMAS
DOE 33.677 de 27/07/2018 032/2018 TREND COMERCIAL – EIRELI EPP Titular

PORTARIA Nº 1755/2018 – GAB/SEMAS
DOE 33.699 de 13/09/2018 041/2018 J A V ANANIAS Titular

PORTARIA Nº 1755/2018 – GAB/SEMAS
DOE 33.699 de 13/09/2018 042/2018 AJX TELECOM E SERVIÇOS CO-

MERCIAIS LTDA Titular

PORTARIA Nº 1965/2018 – GAB/SEMAS
DOE 33.716 de 08/10/2018 056/2018 V S DELGADO COMÉRCIO EIRELLI 

– EPP Suplente

PORTARIA Nº 1965/2018 – GAB/SEMAS
DOE 33.716 de 08/10/2018 057/2018 APOLO COMERCIAL LTDA – EPP Suplente

PORTARIA Nº 1965/2018 – GAB/SEMAS
DOE 33.716 de 08/10/2018 059/2018 A M DE M PIMENTEL E CIA 

LTDA-ME Suplente

PORTARIA Nº 2472/2018 – GAB/SEMAS
DOE 33.763 de 19/12/2018 076/2018 FORMA STYLE SEATING ERGONO-

MIC LTDA Suplente

PORTARIA Nº 2472/2018 – GAB/SEMAS
DOE 33.763 de 19/12/2018 077/2018 FORMA OFFICE COMÉRCIO DE 

MÓVEIS E INTERIORES Suplente

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de maio de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 437072

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORT.541/2019 DE17/05/2019, DOE 33878 
DE 22/05/2019

Onde se lê:10(dez) dias de licença saúde
Leia-se: 10(dez)dias de licença Assistência

Protocolo: 436988

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE CAFÉ 250g, AÇÚCAR 1Kg, BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRA-
CKER, 400g, BISCOITO DOCE TIPO MARIA PCT COM 400g.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 05/06/2019 às 10:00 h (horário de Brasília)
24 de maio de 2019
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 436794

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 298/2019 - GAB/SEMAS
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM COMITÊ DIRETIVO DO GCF, 
REUNIÃO DA CÂMARA SETORIAL DE MEIO AMBIENTE E REUNIÃO DOS 
GOVERNADORES NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MACAPÁ/AP
DIÁRIAS: (2 e ½)
PERÍODO: 27/03/2019 A 29/03/2019
SERVIDOR:
- 5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA Ó DE ALMEIDA – SECRETÁRIO DE ESTADO
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 436809
PORTARIA Nº 389/2019 - GAB/SEMAS

OBJETIVO: PARTICIPAR DA 10ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ABEMA, 
NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO PAULO/SP
DIÁRIAS: (2 e ½)
PERÍODO: 07 A 09/04/2019
SERVIDOR:
- 5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA Ó DE ALMEIDA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 436826
PORTARIA Nº 361/2019 - GAB/SEMAS

OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO INSTITUCIONAL COM O MINISTRO 
DE MEIO AMBIENTE, NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.


